Quod dicitur ab aliis tam in scriptis quam in consuetudinibus

Anno regni domini millesimo quarto et anno incarnationis dominicae MCCCCLXIIII
proposito anno

De iure iurando

¶ co. de re iuri. 125 plura ex his dictis hosti. pri
mo q̄ totus p̄uenit non p̄t subtrahī a monasterio pro
necessitate vel utilitate monasterij etiā ad tps. Ego di
stinguerem c̄m necessitatē & utilitatē ar. in. c. ii ca
nonici. de offi. ordi. li. vi. t. c. ex pte. j. de v. sig. t. in. c
i. de in. patro. vbi bonis tex. s̄ pro leui c̄ nō eit fier
dum & sic pcedit dictū hosti. Sc̄do nō abbate non
posse pcedere vni monacho ut in ppetuū stet ex dā
strū. In p̄trarij adduco. c. insinuante. ne cle. vel mo
t q̄ ibi nō. Inno. vbi dicit q̄ licet abbas non possit
se ad h̄ obligare ar. c. cuj ad monasterij. v. nec alicui
de sta. regu. T̄i p̄ concedere monacho ut stet i certo
loco extra monasterij in. o. c. insinuante. nam ut dicit
abbas in. c. cum illo. de sen. ex. vbi c̄nq̄ fuerit mo
nachus dūmodo sit sub obediētia abbatis semp
figitur esse i claustro. s̄ pro dicto hosti. adduco tex. nō.
in. c. monachū. xx. q. iiii. vbi s̄ q̄ etiā ppter necessita
tem infirmitatis non licet monachis reīca p̄gregatio
ne digresib⁹ cellulæ solitariae extra septa monaste
rij potest dici q̄ sine cā vel ex leui non p̄t abbas b̄ cō
cedere s̄ ex cā vrgenti t. pbabilis b̄ poterit facit quod
nō. idē Inno. in. c. porrectu. d. regu. 126 tercio ab
baton posse pcedere monachū ut sit in servitio alicui
pedati vel alterius magnat⁹. p̄ hoc ego allego. c. cuj
paloris. i. q. vii. vbi ētex. nō. probab⁹ monachū pos
se esse ep̄i cubicularium. t̄ ibi gl. exaiat an ep̄s inuit⁹
abbate possit illum habere t̄ facit hoc ad id qđ supe
rias dicit. nam ibi deputat̄ ad seruitū ep̄i sine tps pre
finitione. t̄ vide qđ nō. Inno. in. c. cu. i. t̄ a. pall. Sc̄do
hec gl. i. p̄ncipaliter oppo. vidi. enī q̄ liberi homines
non p̄t obsides dari de pig. c. i. t. l. qui filios. L. q̄
res pig. ob. p̄t in quibus pat̄z q̄ liber homo non p̄t
dari in pignus t̄ qui recipit punitur ut in an. ut nul
indi. In p̄trarium arguit glo. nam iura videns b̄ per
mittere ut in. c. vt p̄uidē. t. l. obsides. all. in. gl. Soluit
glo. tripliciter. Primo q̄ liber homo non p̄t detineri
ut in. p̄strial in eo tanq̄ in pignore nisi in casu. l. iij.
L. de pa. qui filii. dis. s̄ b̄ p̄t teneri iuuda detentōne ut
fuit qđ puenit iter ptes. t̄ p̄ hac so. facit fin. Jo. an. q̄
q̄iōs tenet res pro ea. pecunia. p̄ qua obligata non
fuit ut in. l. vna. L. etiā ob q̄to. pecu. pignus accipi
po. Sed̄ so. glo. q̄ b̄ narratur factū qualis dicat ins
bic non ponit. Tercia solutio q̄ p̄ pecunia obligari n̄
p̄t sed pro pacto incunde pacis vel cōsūmili sic ut b̄. et
c. exp̄posita de arbī. glo. x. q. iij. hoc ins in verbo p̄lata
tinet p̄mam solutōem eam t̄i restringendo p̄ hanc v̄l
tūnāz ut p̄ pecunia n̄ possit. ita restringit. c. vt p̄i
dem. xxiiij. q. viij. t̄ vidi ibi velle q̄ inuit⁹ retineri pos
sunt illi dat̄ obli. qđ t̄i dicit nō. pcedere i clericis
q̄ cleric⁹ n̄ p̄t renūciare b̄ficio canonis si q̄ suadē
te. ut in. c. contingit. i. de sen. ex. t̄ ad. c. istud dicit q̄
autē pape p̄ necessitate eccl̄ie hoc fuit factū s̄ cer

te hoc ē dūinare ad istum tex. t̄ poti⁹ colliḡt p̄trarij
Inno. p̄mo ponit so. glo. postea dicit q̄ obsides vocat
eos qui intrant q̄ n̄ recedent s̄ certo loco quicq̄ eis fu
erit satisfactum. nā si detineretur inuit⁹ esset exp̄editi
detentores. xvij. q. iiii. si q̄ suadente. etiā de eorū vo
luntate detinerens. d. c. p̄tingit. idem sentit hosti. Jo.
an. distinguat modū tenendi si enī clericis. p̄misit ob
stagium in castro vel palatio t̄ ne dicatur fractor fidei
si sibi sp̄ote manet pudorū suo parcens cessat excōmu
nicatio. si vero tenetur in p̄pedib⁹ vel i carcere inuit⁹
ut fugere non possit tūc ē loc⁹ pene. Do. an. nil dicit b̄
de suo s̄ sola recitatōe fuit p̄tenit s̄ profecto articulus
iste nō ē clarificatus p̄ p̄cedentia. Unū aut̄ queritur
an liber homo possit dari in obsidē facio tria mem
bra. Aut̄ queritur de laicis. aut de monachis. aut de
clericis secularib⁹. Primum easū dico q̄ ab īmpatore
suis hostib⁹ t̄ econtra p̄sit dari t̄ isti obsides hoc casu
sunt q̄si serui. vñ non p̄t testari sine licentia p̄ncipis
ut in. l. obsides. t̄ quod ibi nō. ff. de testa. Ides puto
de alijs p̄ncipibus h̄ntib⁹ iura p̄ncipis seu ius in
dicendi bellū. ad hoc qđ in simili nō. bar. ff. de pub
ludi. in. l. infamē. t̄ isti. p̄prie dicuntur obsides veri.
Etot queritur nunq̄ possint dari ab īferiorib⁹ t̄ gl.
in. l. iij. L. de pa. qui si. dis. dixit q̄ non ijs fateatur de
facto v̄surpatum p̄trarium. t̄ ides Do. a. zo. in summa
de testa. Barto. in. l. obsides. non dicit sed remit
tit ad istum textum. Ego credo q̄ non p̄t dari ut sine
p̄prie obsides ut sic pdant quodāmodo libertates q̄
immutare statum homis ē soli p̄ncipio. ar. l. i. s. de
qua. ff. de postu. t̄ forte hoc voluit Inno. b̄ dum dixit
q̄ hic vocant obsides q̄ iurant q̄ non recedēt t̄. q̄ si
dicat istos non esse p̄prie obsides. aut̄ danc̄ ut non re
cedant s̄ loco donec fiat qđ inter partes puenit ita q̄
aliter non alteras istoz status. t̄ p̄t probabiliter dubi
tari t̄ credo q̄ si non interuenit iuramentū nō possint
saltū iter primatos de iure dari quia videtur quedaz
species feruntur. nam video q̄ obligatus ad factum
precise non compellitur cum videatur quedaz species
semītūtis ut le. t̄ nō. in. l. stipulatōes nō dīvidūt. ff. s
v. obli. l. si. q̄ ab alio. ff. de re. iudi. facit etiā qđ nō. i
l. cū tale. ff. de p̄di. t̄ demō. s̄ succedit obligatio ad in
teresse. ut i īnrib⁹ pall. nō. ergo fort̄ dicēdū i cā no
stro ut nō valeat hec obligatio q̄ter teneat stare t̄ nō
recedere de certo loco. Itē b̄ videtur q̄dam carcer p̄i
natus quem iura mīro modo detestantur. vt. l. i. L. de
prīma. car. t̄ ad iura que videntur alīnd velle est dicen
dum q̄ narrant factum t̄ non ponunt ius saltēm inter
primatas p̄sonas. sed si interuenit iuramentū puto q̄
is q̄ iurant potest p̄pellī ad obseruationē ip̄ins ut stet
in loco donec fiat quod conuenit non tamen aliter de
bet detineri inuit⁹ t̄ sic intelligere istū tex. non enī
crederē valere iuramentū ut possit inuit⁹ detineri q̄

Obsides qui P̄misit

An. Ab. Et. p̄prie dñs
an. obp̄doy

Quoniam immixtae sunt d. Capit. de legibus +

*Agustinus p[ro]p[ter]a. pp. ad
agustinianos p[ro]p[ter]a. pp.*

est p[ro]p[ter]a bonos mores p[ro]p[ter]a. c. no n[on] est obligatoriu[m]. de re. iur. li. vi. Cenio ad sc[ri]ptum membrorum videlicet q[uod] demonachis. et puto q[uod] tam in eis q[uod] in clericis secularib[us] q[uod] solus papa possit eos dare ob[ligato]ries ut p[ro]p[ter]a fortia tur natura ob[ligato]ris de quo. s. dixi. ar. in. c. cuncta per mundu[m]. t. c. p[ro]p[ter]a p[ri]ncipale. ix. q. iij. et sic procedit gl. in d. c. ut p[ro]p[ter]a. Aut dant non ut p[ro]p[ter]a sunt ob[ligato]ries sed ut stent in certo loco t[er]re. vt. s. et puto q[uod] abbas poterit monachu[m] suu[m] deputare p[ro]p[ter]a necessitate uel utilitate monasterij etiam iniuitum q[uod] monachus non p[ro]t[er] abbati resisteret cu[m] voluntas sua dependeat a voluntate abbatis ut in iniubus palli. ex qua ratione puto q[uod] ei detinet[ur] etiam iniuitum dummodo sit de voluntate abbatis non sunt excōmunicati ar. c. ut fame. deser. ex. p[ro]p[ter]a iniuitu[m] abbate non poterit retineri. tu q[uod] habet beneficium canonis si quis suadente. et fac. c. nup[er] i[ps]e de sen. ex. tu q[uod] est q[uod] qdā specie es servitutis tenere horum iniuitu[m] vt. s. dixi in laicis. Si autem intervenient iniumenta serua q[uod] s. dixi in laicis et idem p[ro]p[ter]a omnia dico in clericis secularibus nisi q[uod] poterunt p[ro]p[ter]a ep[iscop]os deputari sicut monachis cum non sunt ita astricti nec poterunt iniuiti teneri licet a p[ri]ncipio co[n]seruent sine excōmis pena ar. palli. c. p[ro]tingit. nec ep[iscop]o in h[abitu] potest dispensare ar. c. si diligenter. de fo. p[ro]p[ter]a. Op[er]o. p[ro]p[ter]a. tex. in eo q[uod] mandat ypo[st]ole p[ro]p[ter]a obseruacionem fideiussionis nam mulier iniuitur beneficio velleyani ut non teneat ob[ligato]ris se. p[ro]p[ter]a alienis debitiss. ff. t. L. ad velleya. p[ro]p[ter]a. no. in. c. si diligenter. d. fo. p[ro]p[ter]a. So. gl. p[ro]p[ter]a. dat tres sol. Id prima q[uod] mulier audiet si excipit d[icitu]r suo beneficio. hec diuinat So[ci]a q[uod] forte hec mulier renuncia uit huic beneficio. hec etiam diuinat et an et q[uod] valeat renunciatio dixi plene in d. c. si diligenter Tercia sol. q[uod] h[abitu] ob[ligato]ris vigore iniumenti. ar. c. cu[m] p[ro]tingit. de fo. p[ro]p[ter]a. et bec mibi placet. et valde no. et notabis semper in hoc hunc tex. iuncta hac glo. q[uod] mulier ob[ligato]ris ex fideiussione si iniuit. et plus dicit bar. in. l. si quis p[ro]p[ter]a. ff. de fideiussione. q[uod] tractus fideiussionis firmatur iniumento q[uod] bene no. nam mulier p[ri]ncipaliter iniuit in favorem sui merito tractus in contrarium firmatur iniumento. ar. in. c. ij. de pact. li. vi. an aut posset petere redactionem vel absolutio[n]em iniumenti vide q[uod] dicam in d. c. cu[m] p[ro]tingit. Tertium op[er]o. videtur enim q[uod] ex alio capite hec mulier et maritus non poterant p[er]ueniri q[uod] no potuerunt p[er]mittere factu[m] alienu[m] insti. de iniuiti. si. si quis aliu. Voluit glo. fi. q[uod] isti solu[m] p[ro]pellent ad dandum operam ut p[er]uentio obseretur t[er]c. Adverte q[uod] glo. videtur sentire istos suis fideiussiones ob[ligato]ries facti videlicet ut p[er]uentio de ob[ligato]ribus et alijs obseretur q[uod] cu[m] p[er]mittant factum alienu[m] tenentur solum prestatre operam quaz possint et non aliud. et fini hunc intellectu collige vnu singulare q[uod] licet alias promittentes factum alienu[m] ad nibu[m] oblige[n]t nisi specifico p[ro]misit se curauit et factus ut in d. s. si q[uod]s aliq. t[er]ni si simili p[ro]misit

sit factu[m] alienu[m] cu[m] iuramento ob[ligato]ris ad op[er]a p[ro]stidat sicut si se specifico obligeat ut sic valeat iuramentum eo modo quo valere p[ro]t[er] ar. in. c. ad n[on]am. i. eo. t. l. cu[m] patet. s. filii? matrem. ff. de lega. q[uod] ad h[abitu] facit tex. cu[m] glo. in c. et literis. q[uod] d[icitu]r spon. Si autem vis intelligere tex. q[uod] isti obligeantur se ut fideiussiones debiti p[ri]ncipalis tunc cessat motiu[m] glo. et tunc poterunt p[er]ueniri iuxta ea que habentur in autem de fideiuss. in p[ri]mo. et ut no. in. c. q[uod] de fideiussione.

Verelam. Casus p[er]tinens est et Verelam. ab eccl[esi]a remouendus qui no[n] necessitate p[ro]p[ter]a voluntate venit p[ro]p[ter]a licet iuramentu[m]. b. d. Id prima pars ponit impletis querelam. Secunda dat iudices ibi. q[uod]n[on]. Non primo q[uod] no[n] adimplens iuramentum ex necessitate non incidit in p[ro]iunio[n]e eni[m] respicit animu[m]. p[ro]iunio[n]e. q[uod] v. si quid inuenisti. vide de hoc q[uod] dicitur i. co. breui. Non secunda q[uod] p[ro]iunio[n]em est remotione beneficij dignu[m] et colligitur h[abitu] intelligendo q[uod] iste clericus habebat h[abitu] eccl[esi]am in titulu[m] si habebat ad pensionem respectu fructu[m] et erat vicarius tpaliis tunc istud non colligunt p[ro]mum dictu[m] est vero. Imo p[ro]p[ter]a q[uod] p[er]petuum p[ro]t[er] quis deponi ab ordine et beneficio ut probat in. c. cu[m] non ab homine de iudi. facit. c. si quis ep[iscop]o. l. d[icitu]r in detestatione huius criminis vide bo. tex. in. c. fi. xxij. q[uod] i. t ibi glo. tractat cui sit maior sit p[ri]ma imponenda homicide adulterio vel p[ro]iuro vbi videoas. Tertio. videtur enim q[uod] iste clericus non fuit obligeatus ex illo iniumento q[uod] sine antecep[er]i non potuit eccl[esi]a p[er]mittere censurale ut i. c. p[er]hibet. t. c. p[er]terea. t. c. significavit. de censi. ne ligat iniumentu[m] p[ro]p[ter]a ins publicu[m] p[ro]stidit. de fo. p[ro]p[ter]a. c. si diligenter. So. c. istud potest intelligi dupliciter ut sentit glo. fi. et doc. Id si mo q[uod] eccl[esi]a ista erat annexa p[er]bende illi canonici ad sustentationem illi in iuxta ea q[uod] habens in. c. extirpatur. s. q[uod] vero. t. c. expolivisti. de p[er]ben. Secunda p[ro]t[er] intelligi q[uod] iste clericus erat vicarius tpaliis et p[ro]ductor fructu[m] illius eccl[esi]e et p[ro]stidit iniumentu[m] de soluendo ut patet in lira. et quilibet intellectus est bonis. p[ro]mum tam[en] melior ei litera dicat q[uod] debeat soluere nomine eccl[esi]e. Op[er]o. videtur enim q[uod] sola cessatio bienni sufficiebat ad priuandum istum clericum sine delicto p[ro]iunio[n]em ut in. c. potuit. t. c. propter i. de loca. Solu. glo. prima fatetur p[er]trahit. tu dico procedere secundum illu[m] intellectu[m] habentem q[uod] iste erat conductor et vicarius tpaliis. si intelligendo q[uod] erat rector vel vicarius perpetuus sola cessatio soluendo census seu pensionis no[n] sufficit ad priuationem. ad hoc. c. p[ro]stitutus. et q[uod] ibi no[n]. d[icitu]r. ideo forte ponderat h[abitu] p[er]tinens et hunc intellectu[m] p[ro]t[er] veriore. nam secunda p[ro]mum no[n] op[er]turbat adire papam cum ipso iure cecidisset a loco ut in dictis iniubus. It[em] iste potuisset istum remouere a vicario tpali ad libitum ut in. c. ad hec de offi. vica. et sic frustra respectu

De iure iurando

renotionis ab ecclesia fini primi intellectu poterat
pietatum Slo. n. querit quae per iurum non merent ecclias
regem Rendet quod sunt infames et infamibus porte digni-
tatis te. Ex hac glo. t. c. puenit. j. de fidei usso. qdam
temerant quod per iurum indistincte sunt infames secundum ca-
nones sed certe hoc non dicit glo. immo rdata ad tex. non
posset modus dicere. cu eum iste clericus venerit pro
missionem iurata fuit statim infamis non solam in
famam canonica sed etiam civili. nec respectu iuris cano-
nicus tantum sed etiam de iure civili. ut in l. si quis maior
L. de transac. secundum primum intellectum qui ibi tradidit
de quo dixi satis plene in c. testimonium. v. d. testi. dic
ut ibi. Sed ego quero ultra gl. numquid infamia pri-
uet quem ipso facto titulo sui beneficii et alijs dignitatibus
sui honoribus? Ego semper de hoc dubitau. Do. car. vi
def tacite sed sentire quod non. dicit enim hic casum quod per iurum
non priuat ipso facto quem beneficio suo licet collatio fa-
cta per iurio non teneat ut non. fr. consi. xlviij. adducit
ipso non. p. anno. in. c. cum nostris. de pec. pben. sed cer-
te anno. ibi nil specificat de pianto sed aperte sed sen-
tit iudicio meo in c. inter dilectos. de excessi. pla. post
p. vbi dicit quod per tenet beneficium suum non potest opponi ex-
cepit piantum vel adulterium vel alterius criminis quod non
inducat punitionem ipso facto non tamen loquitur de quolibet
per iurio nam possit intelligi de per iurio quod non in
famat infamia civili ut si venit pro tra iuramentum asser-
tum in ea quod non. Archi. in. c. auctoritate. xv. q. vi. et
dixi in. d. c. testimonium. tamen quocumque sentiat nihil ad
ducit ad hunc pbandum. Sed in contrarium ego adduco
tex. no. in. l. ij. §. miles. ff. de his que non. infamia vbi
aperte videtur innovere quod infamia priuat ipso facto quem
militia et glo. sing. dicit ibi quod pari ratione priuat quem
militia celesti et alijs dignitatibus et honoribus. id est videt
glo. velle in l. frustra. L. de re. mili. li. xij. ad idem. l. infa-
mia. L. d. decario. li. x. vbi dicit fra quod infamia quesitum
adducat honorem et sic loquitur per verba prius tuis
et quo videtur quod ipso iure priuat honoribus quod sit iuxta
theoricam glo. i. regula. in penit. de re. inf. li. vi. et eoz
quod dixi in. c. si diligenter. de fo. ppe. et sed satis puto proce-
dere in dignitatibus et honoribus circa titulos beneficiales.
Et in illis dubito quod non reperi tex. hoc dicentes immo
video quod quantiuscumque quis sit criminolus non perdit
ipso facto beneficium acquisitum per prius etiam si est
homicida ut probatur in. c. clericis. ne de. ut mo. t. i
c. et lns. de excessi. pista. et tamen homicida est detecta
billior canonibus. est enim irregularis adeo ut dubitet
an papa possit cui eo dispescere ut non. in. c. sicut dignum
de homicidiu negari non potest quoniam difficultime dispes-
cetur p. c. miro. bdis. vbi tex. no. facit ut dispescari non
possit. licet quidam illum referant ad difficultatem dispe-
scendi. facit p. dicto principali quod non. Ann. in. c. cu nisi
hal. et iste tex. i. v. remouentes. licet possit transferri quod debe